
 

 2015/N. 19 Pag n.1  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

N. 19/2015 DEL 22/06/2015 
 
Per convocazione del Presidente ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala del Palazzo Municipale, 
oggi 22 giugno    DUEMILAQUINDICI alle ore 18:00 in seduta di prima convocazione, previo invito 
scritto. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i Consiglieri: 
   

  Presente/Assente 
BERNARDI NISCO Presidente del Consiglio Presente 
PEDROTTI CLAUDIO Sindaco Presente 
BEVILACQUA GIULIA Consigliere Presente 
BIANCHINI MARIO Consigliere Presente 
PIVA BRUNO Consigliere Presente 
FRANCHIN GIOVANNI Consigliere Presente 
BONAZZA MARCO Consigliere Presente 
CABIBBO ANDREA Consigliere Assente 
CHIARADIA ORSOLA Consigliere Presente 
COLLAONI GIANANTONIO Consigliere Presente 
GIUST DANIELA Consigliere Presente 
DAL MAS FRANCO Consigliere Presente 
D'ANIELLO SONIA Consigliere Presente 
DE BORTOLI WALTER Consigliere Presente 
DEL BEN GIOVANNI Consigliere Presente 
DEL SANTO SANDRO Consigliere Presente 
FRESCHI ROBERTO Consigliere Presente 
GIANNELLI FRANCESCO Consigliere Presente 
LOPERFIDO EMANUELE Consigliere Assente giust. 
LORO MATTEO Consigliere Presente 
MANFRIN GIACOMO Consigliere Presente 
MANZON WALTER Consigliere Presente 
MARTINO GREGORIO Consigliere Presente 
PASSONI MARCELLO Consigliere Presente 
PASUT LORIS Consigliere Presente 
PEDICINI GIUSEPPE Consigliere Presente 
PERESSON ISENA Consigliere Presente 
PERRONE GIUSEPPE Consigliere Presente 
PICCIN MARA Consigliere Presente 
PICCINATO RICCARDO Consigliere Presente 
QUAIA MICHELE Consigliere Presente 
RIBETTI FRANCESCO Consigliere Presente 
ROSSETTO ELIO Consigliere Presente 
LOPIPERO CALOGERO Consigliere Presente 
SALVADOR MARCO Consigliere Presente 
TAVELLA MAURO Consigliere Presente 
TOMASELLO FAUSTO Consigliere Presente 
ZANUT DARIO Consigliere Presente 
PIETROPOLLI CHARMET PIER ALVISE Consigliere Presente 
CARDIN FRANCESCA Consigliere Presente 
PALMISANO VITO Consigliere Presente 

 
Presenti: 39  Assenti: 1  Assenti giustificati: 1 



 

 2015/N. 19 Pag n.2  

 
Risultano inoltre presenti gli Assessori: CATTARUZZA CLAUDIO, CONFICONI NICOLA, MAZZER 
RENZO, MORO FLAVIO, ROMOR VINCENZO, TOFFOLO MARTINA, ZILLE BRUNO 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. PEROSA  Primo.  
 
Il Sig. BERNARDI  NISCO nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: UNITA OPERATIVA CONTABILITA' 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2014 
 



 

 2015/N. 19 Pag n.3  

 
 
Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori  
consiglieri comunali: 
 
Su proposta presentata dall’Assessore alle Finanze e Bilancio Renzo Mazzer 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 18 maggio 2015, con la quale è 
stata approvata la relazione ai sensi dell'art. 151, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e la bozza del rendiconto della gestione 2015; 
 
 Rilevato che l’operazione di verifica di accertamenti e impegni degli esercizi finanziari 
2013 e precedenti, operata ai sensi dell’articolo 228 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e la gestione della competenza 2014 hanno dato luogo ad una eccedenza delle 
risultanze attive su quelle passive di € 9.277.440,27; 
 
 Visto il conto giudiziale per l'esercizio finanziario 2014 reso dal Tesoriere Banca Popolare 
Friuladria S.p.A. e riscontrato che le scritture corrispondono a quelle risultanti dalla contabilità 
tenuta dal Settore Finanze e Bilancio; 
 
 Rilevato che la documentazione afferente il rendiconto 2014 è stata messa a disposizione 
dei Consiglieri Comunali a partire dal 1 giugno 2015; 
 
 Vista la relazione del Collegio dei Revisori, con la quale si esprime parere favorevole per 
l’approvazione del rendiconto 2014; 
 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

Visto il parere favorevole del responsabile della segreteria generale sotto il profilo della 
legittimità, come previsto dalla direttiva del Sindaco del 9 giugno 2011; 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
Con voti 
 
 

DELIBERA 
 
 



 

 2015/N. 19 Pag n.4  

1) di approvare, unitamente alla relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale, il 
rendiconto della gestione 2014, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dal conto del patrimonio, nelle seguenti risultanze finanziarie finali: 

 
 
 
 
 
 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 
 
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2014 € + 18.767.186,86 

RISCOSSIONI AVVENUTE NELL'ANNO 2014 
 
In conto residui € 25.823.596,73   
In conto competenza € 89.485.749,53 € + 115.309.346,26 
 
PAGAMENTI AVVENUTI NELL'ANNO 2014 
 
In conto residui € 31.259.801,03   
In conto competenza € 74.857.110,89 € - 106.116.911,92 
 
FONDO DI CASSA ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO 2014 € + 27.959.621,20 

RESIDUI ATTIVI: 
Provenienti dalla gestione residui € 34.930.239,53   
Provenienti dalla gestione 
competenza 

 
€ 

 
17.029.735,29 

 
€ + 

 
51.959.974,82 

 Somma €  79.919.949,64 
RESIDUI PASSIVI: 
Provenienti dalla gestione residui € 39.291.911,49   
Provenienti dalla gestione 
competenza 

 
€ 

 
31.350.244,26 

 
€ - 

 
70.642.155,75 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE RISULTANTE AL 31.12.2014 € 9.277.440,27 

di cui FONDI VINCOLATI: € 1.903.975,85 

di cui FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN C/CAPITALE € 4.246.149,48 



 

 2015/N. 19 Pag n.5  

di cui FONDI NON VINCOLATI € 3.127.314,94 

 
 
 
Con successiva votazione  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 16 giugno    2015      MICHELE BORTOLUSSI 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 22 giugno    2015      PRIMO PEROSA 
 
 
PARERE, AI SENSI DELLA DIRETTIVA DEL SINDACO, DEL SEGRETARIO GENERALE: NON SI 
EVIDENZIANO VIZI DI LEGITTIMITA’. 
 
Visto elettronico: del 22 giugno    2015      PRIMO PEROSA 
 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Il Presidente comunica che, come deciso in  Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, la 
discussione sarà unica, mentre la votazione avverrà separatamente per gli argomenti iscritti 
all’ordine del giorno del Consiglio in data  22 giugno 2015 relativi all’ “Approvazione del Rendiconto  
della Gestione 2014 “e la proposta “Ratifica delibera della giunta comunale n. 81 dell'8 maggio 2015 
avente ad oggetto "variazione di bilancio e prelievo dal fondo di riserva per spese correnti" 
 dà quindi la parola all’assessore Mazzer che illustra l’argomento con l’ausilio di alcune slides. 
 
Dichiara aperta la discussione. I consiglieri Piccin, Bianchini e Dal Mas chiedono ed ottengono la 
parola per richiesta di chiarimenti a cui risponde l’assessore Mazzer e il Sindaco.  
 
 
 



 

 2015/N. 19 Pag n.6  

 
La discussione prosegue con gli interventi dei consiglieri Dal Mas, Pedicini, Salvador, Piccinato, 
Ribetti, Freschi, Pasut, Tomasello e Franchin i quali anticipano un voto favorevole , Piccin la quale 
anticipa un voto contrario.  
 
Non essendoci ulteriori interventi né per la discussione né per dichiarazioni di voto  il Presidente dà la 
parola all’Amministrazione per la replica. 
 
 
Non essendoci ulteriori interventi  il Presidente dà avvio alla procedura di votazione con il sistema 
elettronico. 
(Prima della votazione dell’argomento si allontanano  i consiglieri Del Ben, Dal Mas, D’Aniello, 
De Bortoli, Pedicini, Pietropolli, Lo Pipero, Tavella. Presenti n.31) 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  31 - votanti n. 30 
Voti favorevoli 24 
Voti contrari 4 ( Peresson, Piccin, Piccinato, Ribetti) 
Astenuti  2 (Cardin, Pasut) 
Non votanti 1 (Giannelli) 
 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara approvata la deliberazione. Pone quindi 
in votazione la sua immediata eseguibilita’. 
 
La votazione dà il seguente risultato 
 
Consiglieri presenti  31 - votanti n. 30 
Voti favorevoli 24 
Voti contrari 4 ( Peresson, Piccin, Piccinato, Ribetti) 
Astenuti  2 (Cardin, Pasut) 
Non votanti 1 (Giannelli) 
 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara approvata anche l’immediata 
eseguibilità. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 PEROSA  Primo 

IL PRESIDENTE 

 BERNARDI  NISCO 

 
 
 
 



 Atto n. 19 del 22/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PEROSA PRIMO
CODICE FISCALE: PRSPRM57D04C714C
DATA FIRMA: 26/06/2015 14:03:24
IMPRONTA: 103938D5901A895BFC4F71CFFE5E3CB8B59F1CAB5B2045592643DE89C7EBFF6E
          B59F1CAB5B2045592643DE89C7EBFF6E26B9690DBF740CB73C8BEBA453963B3A
          26B9690DBF740CB73C8BEBA453963B3AC1188A9B5A799B0F8C58D8A1416A65F0
          C1188A9B5A799B0F8C58D8A1416A65F0F9CD2C7CC50C0E1E49F8229FB111799B

NOME: NISCO BERNARDI
CODICE FISCALE: BRNNSC57M26G888P
DATA FIRMA: 26/06/2015 14:15:06
IMPRONTA: 364C2A58C52139C5205FBEB697859CE9CB2A467F5C004777DC9A0DF572CD268A
          CB2A467F5C004777DC9A0DF572CD268A6576F2A323944245CC35788F50D382B4
          6576F2A323944245CC35788F50D382B414B5653B591FE2DA487E319E773AAA27
          14B5653B591FE2DA487E319E773AAA278F13B350A31580BDDDF75EAAAED4F81F


